
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo das promotorias de 
justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, no dia 
6/11/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6691/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 310/2019-MP/CMP/STM, datado de 
23/10/2019, protocolizado sob nº 46098/2019, em 23/10/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 21 a 28/10/2019, a designação do promotor 
de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para, com prejuízo de sua 
titularidade, ofi ciar no processo nº 0004468-91.2017.8.14.0051 e seus 
desdobramentos nas esferas cível e criminal, visando a instrução de 
procedimentos administrativos e consequentes ações de improbidade, bem 
como em procedimentos investigatórios criminais e demais feitos afetos 
à “Operação Perfuga”, contida na PORTARIA Nº 4930/2019-MP/PGJ, de 
22/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6692/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a redesignação da sessão do tribunal do júri, referen-
te ao processo nº 0110407-30.2015.8.14.0116, para o dia 14/11/2019;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 205/2019/MPE/PJON, datado de 
24/10/2019, protocolizado sob nº 46258/2019, em 24/10/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ 
DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em conjunto 
com o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR, na sessão do 
tribunal do júri, referente ao processo nº 0110407-30.2015.8.14.0116, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do Norte, 
contida na PORTARIA Nº 5400/2019-MP/PGJ, de 13/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6693/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça 
de Ourilândia do Norte;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 205/2019/MPE/PJON, datado de 
24/10/2019, protocolizado sob nº 46258/2019, em 24/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA para 
ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA 
JÚNIOR na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 14/11/2019, refe-
rente aos autos do processo nº 0110407-30.2015.8.14.0116, de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do Norte, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6694/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Suely Regina Fer-
reira Aguiar Catete para participar do II encontro da saúde, em Curitiba/
PR;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 127/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, 
datado de 23/10/2019, protocolizado sob nº 46395/2019, em 25/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER para exer-
cer nas promotorias de justiça de direitos constitucionais fundamentais e 
dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 2º cargo, nos dias 24 e 
25/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6695/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Maurício Almeida Guer-
reiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45714/2019, em 18/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LO-
BATO para exercer nas promotorias de justiça de infância e juventude de 
Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 18/10 a 1º/11/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6697/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Carolina Vilhena 
Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça criminal 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45935/2019, em 22/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para exer-
cer nas promotorias de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 
3º cargo, no período de 21 a 24/10/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6698/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 255/2019-MP/CPJPSIV, datado de 
16/10/2019, protocolizado sob nº 45447/2019, em 17/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES para 
exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribuições do 
2º cargo, a contar de 7/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6699/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47154/2019, em 1º/11/2019;


